
長瀞町告示第９９号

長瀞町財政事情の公表について

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年１２月２５日長瀞

町条例第２６号）第２条第１項の規定により、平成２８年３月３１日現在（平

成２７年１０月１日から平成２８年３月３１日までの下半期）における財政事

情を別紙のとおり公表する。

平成２８年６月１日

長瀞町長 大 澤 タキ江



４月から９月 10月から３月 予算額 構成比％
1 町 税 830,365 0 0 6,000 836,365 23.4
2 地 方 譲 与 税 24,001 0 0 0 24,001 0.7
3 利 子 割 交 付 金 1,200 0 0 0 1,200 0.0
4 配 当 割 交 付 金 1,500 0 0 0 1,500 0.0
5 株式等譲渡所得割交付金 300 0 0 0 300 0.0
6 地 方 消 費 税 交 付 金 118,000 0 0 0 118,000 3.3
7 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 11,000 0 0 0 11,000 0.3
8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 9,000 0 0 0 9,000 0.3
9 地 方 特 例 交 付 金 3,000 0 113 0 3,113 0.1
10 地 方 交 付 税 1,000,000 0 259,398 2,219 1,261,617 35.2
11 交通安全対策特別交付金 1,000 0 0 0 1,000 0.0
12 分 担 金 及 び 負 担 金 60,444 0 0 0 60,444 1.7
13 使 用 料 及 び 手 数 料 27,776 0 15 0 27,791 0.8
14 国 庫 支 出 金 297,756 59,800 29,344 51,914 438,814 12.3
15 県 支 出 金 197,607 25,050 21,817 △ 9,002 235,472 6.6
16 財 産 収 入 1,563 0 0 28 1,591 0.0
17 寄 附 金 2 0 0 889 891 0.0
18 繰 越 金 50,000 32,845 8,803 0 91,648 2.6
19 諸 収 入 34,648 0 18,352 942 53,942 1.5
20 町 債 271,700 50,400 11,929 △ 15,000 319,029 8.9
21 繰 入 金 315,696 0 △ 229,288 △ 2,557 83,851 2.3

3,256,558 168,095 120,483 35,433 3,580,569 100.0

１　財政方針
　平成２７年度の一般会計予算現額は、当初予算に６回の補正を行った結果、３５億８，０５
６万９千円となり、対前年度比６，０２２万５千円の減額となりました。 国内の景気は穏や
かな回復基調が続いているが、年度の前半には新興国経済の景気の減速の影響等もあり、安定
した景気の回復は依然として厳しい状況となっており、安定した財政運営は今後さらに厳しい
状況が見込まれます。
　こうした状況においても、少子・高齢化の進展や老朽化した施設の維持管理などをはじめ、
災害への備えや安全で安心なまちづくり、町道などの生活基盤の整備や観光振興、教育の充実
など取り組むべき課題は山積しており、限られた財源の効果的・効率的な活用を基本に、行政
課題の緊急性、重要性を考慮し、「事務事業総点検」の徹底と継続的な見直しにより、その節
減合理化と施策・事業を厳しく精査、選別するとともに、基金の取崩しで財源不足を補いまし
 た。
　平成２７年度の予算は、多様化する行政需要に的確に対応するため、行財政改革を積極的に
進め、財政の健全性の確保に留意しつつ、効率的で質の高い行政の実現を図り、当町の重要課
題である保健福祉政策や生活環境施策の充実に積極的に取り組むとともに住民福祉の向上につ
ながる事業を進めました。
　下半期の財政運営にあたっては、これらの方針に基づき予算の確実かつ効果的な執行を基本

・町税をはじめとする自主財源の確保
・後年度の償還に有利な地方債の活用
・歳出全般における計画的かつ効果的な執行
・基金の効果的活用とその積立

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

歳　入 単位：千円

区　　　　分 当初予算額 繰越額
補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計



４月から９月 10月から３月 予算額 構成比％
1 議 会 費 46,778 0 0 △ 850 45,928 1.3
2 総 務 費 831,448 3,631 96,476 13,264 944,819 26.4
3 民 生 費 820,478 0 △ 8,941 69,315 880,852 24.6
4 衛 生 費 469,517 0 2,100 △ 13,499 458,118 12.8
5 労 働 費 286 0 0 0 286 0.0
6 農 林 水 産 業 費 35,627 20,002 24,385 △ 955 79,059 2.2
7 商 工 費 91,535 54,462 742 664 147,403 4.1
8 土 木 費 184,103 90,000 4,488 △ 18,162 260,429 7.3
9 消 防 費 157,467 0 498 △ 250 157,715 4.4
10 教 育 費 282,658 0 1,566 △ 12,573 271,651 7.6
11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 4 0.0
12 公 債 費 331,656 0 0 △ 857 330,799 9.2
13 諸 支 出 金 1 0 0 0 1 0.0
14 予 備 費 5,000 0 △ 831 △ 664 3,505 0.1

3,256,558 168,095 120,483 35,433 3,580,569 100.0

歳　出 単位：千円

区　　　　分 当初予算額 繰越額
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計

　平成２７年１０月１日から平成２８年３月３１日までの下半期における一般会計の補正額
は、３，５４３万３千円の増額となり、上半期補正額１億２，０４８万３千円を加えると、平
成２７年度一般会計最終予算の規模は、３５億８，０５６万９千円となり、前年度に対して
６，０２２万５千円（１．７％）の減額となりました。
　下半期の歳入補正は、町税６００万円、地方交付税２，２１９万円、国庫支出金５，１９１
万４千円、財産収入２８万円、寄附金８８万９千円、諸収入９４万２千円の増額、県支出金９
００万２千円、町債１，５００万円、繰入金２５５万７千円の減額となっています。
　また、歳出については、総務費１，３２６万４千円、民生費６，９３１万５千円、商工費６
６万４千円の増額、議会費８５万円、衛生費１，３４９万９千円、農林水産業費９５万５千
円、土木費１，８１６万２千円、消防費２５万円、教育費１，２５７万３千円、公債費８５万
７千円、予備費６６万４千円の減額となっています。



単位：千円
予算現額に対

４月から９月 10月から３月 計 する収入率％
1 町 税 836,365 482,859 345,170 828,029 99.0
2 地 方 譲 与 税 24,001 7,911 19,248 27,159 113.2
3 利 子 割 交 付 金 1,200 667 509 1,176 98.0
4 配 当 割 交 付 金 1,500 920 3,838 4,758 317.2
5 株式等譲渡所得割交付金 300 0 4,820 4,820 1606.7
6 地 方 消 費 税 交 付 金 118,000 75,461 53,835 129,296 109.6
7 ゴル フ場利用税交付金 11,000 4,849 6,633 11,482 104.4
8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 9,000 2,566 5,620 8,186 91.0
9 地 方 特 例 交 付 金 3,113 3,113 0 3,113 100.0
10 地 方 交 付 税 1,261,617 846,899 419,068 1,265,967 100.3
11 交通安全対策特別交付金 1,000 565 522 1,087 108.7
12 分 担 金 及 び 負 担 金 60,444 25,849 28,796 54,645 90.4
13 使 用 料 及 び 手 数 料 27,791 11,618 13,126 24,744 89.0
14 国 庫 支 出 金 438,814 85,053 203,091 288,144 65.7
15 県 支 出 金 235,472 71,599 118,276 189,875 80.6
16 財 産 収 入 1,591 308 991 1,299 81.6
17 寄 附 金 891 220 660 880 98.8
18 繰 越 金 91,648 91,649 0 91,649 100.0
19 諸 収 入 53,942 7,281 31,998 39,279 72.8
20 町 債 319,029 0 193,929 193,929 60.8
21 繰 入 金 83,851 0 83,851 83,851 100.0

3,580,569 1,719,387 1,533,981 3,253,368 90.9

単位：千円
予算現額に対

４月から９月 10月から３月 計 する支出率％
1 議 会 費 45,928 24,783 20,506 45,289 98.6
2 総 務 費 944,819 326,037 497,489 823,526 87.2
3 民 生 費 880,852 257,616 505,176 762,792 86.6
4 衛 生 費 458,118 234,645 208,885 443,530 96.8
5 労 働 費 286 132 30 162 56.6
6 農 林 水 産 業 費 79,059 31,339 26,749 58,088 73.5
7 商 工 費 147,403 58,482 40,365 98,847 67.1
8 土 木 費 260,429 23,710 157,485 181,195 69.6
9 消 防 費 157,715 86,336 54,203 140,539 89.1
10 教 育 費 271,651 109,662 130,707 240,369 88.5
11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 0.0
12 公 債 費 330,799 132,094 198,450 330,544 99.9
13 諸 支 出 金 1 0 0 0 0.0
14 予 備 費 3,505 0 0 0 0.0

3,580,569 1,284,836 1,840,045 3,124,881 87.3

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入

区　　　　分 予算現額
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出

区　　　　分 予算現額
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計



単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 162,217 0 △ 8,800 153,417 73,942 79,112 153,054 99.8
2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0
3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0
4 使 用 料 及 び 手 数 料 13 0 0 13 5 5 10 76.9
5 国 庫 支 出 金 218,363 0 △ 19,176 199,187 120,498 47,249 167,747 84.2
6 療 養 給 付 費 交 付 金 30,898 0 0 30,898 17,042 26,884 43,926 142.2
7 前 期 高 齢 者 交 付 金 201,431 0 71,277 272,708 99,171 148,746 247,917 90.9
8 県 支 出 金 30,196 0 △ 162 30,034 1,845 16,877 18,722 62.3
9 共 同 事 業 交 付 金 236,993 0 △ 31,196 205,797 78,487 109,967 188,454 91.6
10 財 産 収 入 9 0 0 9 0 10 10 111.1
11 繰 入 金 78,165 0 △ 16,511 61,654 0 61,653 61,653 100.0
12 繰 越 金 24,001 0 93,142 117,143 117,143 0 117,143 100.0
13 諸 収 入 1,120 0 0 1,120 832 638 1,470 131.3

983,411 0 88,574 1,071,985 508,965 491,141 1,000,106 93.3

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・ 流
用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 31,427 0 0 31,427 13,940 14,242 28,182 89.7
2 保 険 給 付 費 590,959 0 66,197 657,156 299,502 329,875 629,377 95.8
3 後 期 高 齢 者 支 援 金 等 113,783 0 13,219 127,002 46,187 69,264 115,451 90.9
4 前 期 高 齢 者 納 付 金 等 215 0 0 215 38 42 80 37.2
5 老 人 保 健 拠 出 金 11 0 0 11 5 0 5 45.5
6 介 護 納 付 金 43,903 0 3,273 47,176 19,658 23,586 43,244 91.7
7 共 同 事 業 拠 出 金 188,884 0 △ 4,668 184,216 77,629 91,758 169,387 92.0
8 保 健 事 業 費 10,845 0 0 10,845 1,766 5,979 7,745 71.4
9 基 金 積 立 金 50 0 0 50 0 50 50 100.0
10 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0
11 諸 支 出 金 333 0 10,845 11,178 377 10,631 11,008 98.5
12 予 備 費 3,000 0 △ 292 2,708 0 0 0 -

983,411 0 88,574 1,071,985 459,102 545,427 1,004,529 93.7

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計



（３）介護保険特別会計
単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 166,373 0 △ 13,459 152,914 76,804 77,357 154,161 100.8
2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0
3 国 庫 支 出 金 168,983 0 △ 8,677 160,306 82,764 79,046 161,810 100.9
4 支 払 基 金 交 付 金 199,306 0 △ 9,284 190,022 78,604 95,733 174,337 91.7
5 県 支 出 金 106,510 0 △ 1,569 104,941 51,234 53,709 104,943 100.0
6 財 産 収 入 21 0 0 21 0 22 22 104.8
7 繰 入 金 106,027 0 △ 7,103 98,924 0 98,923 98,923 100.0
8 繰 越 金 1,000 0 24,666 25,666 25,667 0 25,667 100.0
9 諸 収 入 537 0 117 654 241 320 561 85.8

748,758 0 △ 15,309 733,449 315,314 405,110 720,424 98.2

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・ 流
用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 16,624 0 △ 338 16,286 7,647 7,112 14,759 90.6
2 保 険 給 付 費 701,762 0 △ 23,000 678,762 280,035 320,445 600,480 88.5
3 財政安定化基金拠出金 1 0 0 1 0 0 0 0.0
4 地 域 支 援 事 業 費 22,004 0 △ 683 21,321 6,806 8,496 15,302 71.8
5 基 金 積 立 金 5,214 0 △ 4,872 342 0 342 342 100.0
6 諸 支 出 金 153 0 13,584 13,737 82 13,584 13,666 99.5
7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

748,758 0 △ 15,309 733,449 294,570 349,979 644,549 87.9

単位：千円
収入率％

当　初 繰越額 補　正 最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後期高齢者医療保険料 65,431 0 2,148 67,579 33,051 34,094 67,145 99.4
2 使 用 料 及 び 手 数 料 2 0 0 2 0 0 0 0.0
3 繰 入 金 21,882 0 163 22,045 0 22,044 22,044 100.0
4 繰 越 金 850 0 779 1,629 1,630 0 1,630 100.1
5 諸 収 入 467 0 0 467 132 2 134 28.7

88,632 0 3,090 91,722 34,813 56,140 90,953 99.2

単位：千円
支出率％

当　初 繰越額
補 正 予 算 ・ 流
用 充 用 額

最　終(a) ４月～９月 10月～３月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 1,256 0 0 1,256 459 253 712 56.7

2
後期高齢者医療広域連
合 納 付 金

85,715 0 3,090 88,805 30,295 56,065 86,360 97.2

3 諸 支 出 金 461 0 0 461 132 0 132 28.6
4 予 備 費 1,200 0 0 1,200 0 0 0 0.0

88,632 0 3,090 91,722 30,886 56,318 87,204 95.1

歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

区　　　分
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出

区　　　分
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計



人　口 7,456 人
世帯数 2,900 世帯

４月～９月 10月～３月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 368,861 185,856 178,592 364,448 49,472 48,880 127,193 125,672
2 固 定 資 産 税 407,658 256,504 146,190 402,694 54,675 54,009 140,572 138,860
3 軽 自 動 車 税 18,845 18,543 286 18,829 2,527 2,525 6,498 6,493
4 た ば こ 税 41,000 21,956 20,102 42,058 5,499 5,641 14,138 14,503
5 鉱 産 税 1 0 0 0 0 0 0 0

836,365 482,859 345,170 828,029 112,173 111,055 288,401 285,528

　

３　住民負担の状況
　平成２７年度の町税の最終予算は、下半期に６００万円の増額補正を行い、８億３，６３６万
５千円となり、これに対し収入済額は８億２，８０２万９千円で、収入率９９．０％となってい
ます。
　町民１人当たりの税負担額は、１１１，０５５円で、１世帯当たりでは２８５，５２８円とな
り、町税の目的別収入状況と町民１人当たり、１世帯当たりの負担状況は、次のとおりです。

平成２８年３月３１日現在

税　　目
最終予算額

収　　入　　済　　額 町民1人当たり負担額 1世帯当たりの負担額

合　　　計



４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

 （２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

1,157,512 36.5 42,000 21.7 170,492 56.9 1,029,020 33.6 

（１） 総 務 134,210 4.2 2,000 1.0 18,629 6.2 117,581 3.9 

（２） 民 生 1,290 0.0 0 0.0 430 0.1 860 0.0 

（３） 農 林 水 産 業 8,323 0.3 5,500 2.9 4,194 1.4 9,629 0.3 

（４） 商 工 28,550 0.9 0 0.0 4,590 1.5 23,960 0.8 

（５） 土 木 359,436 11.3 34,500 17.8 53,043 17.7 340,893 11.1 

（６） 辺 地 対 策 163,818 5.2 0 0.0 34,645 11.6 129,173 4.2 

（７） 公 営 住 宅 62,961 2.0 0 0.0 8,855 3.0 54,106 1.8 

（８） 消 防 185,633 5.9 0 0.0 25,243 8.4 160,390 5.2 

（９） 教 育 213,291 6.7 0 0.0 20,863 7.0 192,428 6.3 

77 0.0 0 0.0 25 0.0 52 0.0 

55,769 1.8 0 0.0 8,158 2.7 47,611 1.6 

10,197 0.3 0 0.0 3,332 1.1 6,865 0.2 

1,945,327 61.4 151,929 78.3 117,728 39.3 1,979,528 64.6 

3,168,882 100.0 193,929 100.0 299,735 100.0 3,063,076 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 ２６年度末現在高 ２７年度増減面積 ２８年３月３１日現在高

土　　地 185,413 663 186,076

建　　物 32,774 71 32,845

合　計 218,187 734 218,921

区　　　　分 ２６年度末現在高 ２７年度増減額 ２８年３月３１日現在高

財 政 調 整 基 金 471,639 △ 4,057 467,582

土 地 開 発 基 金 37,050 0 37,050

減 債 基 金 66,379 △ 19,999 46,380

ふるさと長瀞応援基金 490 400 890

地 域 福 祉 基 金 1,918 0 1,918

合　　　計 577,476 △ 23,656 553,820

単位：千円、％

区　　　　分
２６年度末現在高 ２７年度起債額及び元金償還額 ２８年３月３１日現在

１．普通債

２．災害復旧費

３．減税補てん債

４．臨時税収補てん債

５．臨時財政対策債

合      計

借入限度額
10月～３月

２８年３月３１日現在
借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0


